Sobre os rendimentos e ganhos auferidos pelo cotista incide o Imposto de Renda na Fonte. 

Para os rendimentos auferidos a partir de 01 de janeiro de 2005, as alíquotas são regressivas 

em razão da classificação do FUNDO como de longo prazo (carteira com prazo médio 

superior a 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias) ou de curto prazo (carteira com prazo 

médio igual ou inferior a 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias), e após a definição da 

classificação do FUNDO segundo este critério, a alíquota varia, ainda, de acordo com o prazo 

de permanência da aplicação do investidor, prazo considerado a partir da aplicação, 

conforme abaixo descrito: 

(a) FUNDO de longo prazo:

[...]

Parágrafo Único. Os cotistas pessoas físicas ou jurídicas não residentes será aplicada a tributação 

da regulamentação em vigor.  

Artigo 27º. Este FUNDO e suas classes buscam manter uma carteira de ativos financeiros com prazo médio 

superior a 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, o que pode levar a uma maior oscilação no valor da 
Cota se comparada à de fundos similares com prazo inferior. O tratamento tributário aplicável ao cotista 
deste FUNDO depende do período de aplicação do investidor bem como da manutenção de uma

[...]

Taxa de Performance Sim 

Período de Cobrança Taxa de Performance Semestral 

Método de cobrança da Taxa de Performance 

10% (dez por cento) quando o valor da rentabilidade 

exceder o IPCA + 6% (seis por cento), expressas na forma 

percentual ao ano, base 252 (duzentos e cinquenta e dois) 

dias úteis. 

Será provisionada diariamente, e paga semestralmente à 

Gestora, ou de acordo com a disponibilidade de caixa do 

Fundo. 

Benchmark IPCA  

Taxa de Entrada Não Aplicável 

Taxa de Saída Não Aplicável 

Taxa Máxima de Custódia